
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23-01-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 9 DEL 23-01-25 

 
Assessorato:           Ufficio: AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: Regolamento Comunale per l'affidamento e la gestione delle aree verdi 
appartenenti al patrimonio comunale 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l’articolo 118 della Costituzione ha introdotto nel nostro ordinamento il 
principio di sussidiarietà orizzontale, in base al quale il cittadino, sia come singolo sia in 
forma associata, deve avere la possibilità di cooperare con le istituzioni nel definire gli 
interventi che incidano sulle realtà sociali a lui più vicine; 
Premesso che è obiettivo fondamentale dell’Amministrazione la valorizzazione del 
territorio anche mediante la valorizzazione degli spazi pubblici e delle aree verdi; 
Ritenuto di poter perseguire il suddetto obiettivo promuovendo anche iniziative dei privati 
interessati a migliorare il proprio territorio mediante interventi di abbellimento e decoro 
creativo degli spazi pubblici; 
Considerato che, nell’ambito delle iniziative adottate da questa Amministrazione, anche a 
fronte delle sempre più stringenti norme in tema di razionalizzazione e stabilizzazione 
della finanza pubblica, si ritiene opportuno, nell’ottica di ottimizzare l’utilizzo delle risorse 
disponibili, coinvolgere soggetti privati nella gestione di aree e spazi verde in genere 
destinati all’uso pubblico, nella consapevolezza che le aree verdi comunali appartengono 
alla collettività e che “adottare” uno spazio di verde pubblico è un concreto gesto di 
partecipazione, che permette alla collettività di prendere parte attiva alla gestione dei beni 
comuni; 
Ritenuto poter favorire l’iniziativa di assegnare spazi a verde comunali a soggetti privati, 
con l’impegno di allestire e/o manutenere gli spazi stessi a precise condizioni di fatto e di 
diritto regolamentate, ferma restando la proprietà pubblica delle aree interessate, che, in 
ogni caso, non entreranno nella disponibilità dei soggetti privati; 
Visto lo schema di “Regolamento Comunale per l’affidamento e la gestione delle aree 
verdi  appartenenti al patrimonio comunale”, allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  
Attesa la propria competenza in ordine all’approvazione del presente regolamento, ai 
sensi dell’art. 42 del d.Lgs. n. 267/2000; 
Acquisiti i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L n.267/2000 da parte 
del Segretario Generale , in merito alla sola regolarità tecnica; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23-01-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Con voti ___________ 
DELIBERA 
1- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
2- Di approvare lo schema di “Regolamento Comunale per l’affidamento e la gestione 
delle aree verdi  appartenenti al patrimonio comunale”, allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
3- Di demandare alla Giunta Comunale, al Dirigente dell’Area Tecnica e al Comandante 
della PL l’adozione, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, l’attuazione di quanto in 
questa sede deliberato. 
Successivamente, con voti ______ 
DELIBERA 
4- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 


